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АНОТАЦІЯ

Остапчук А.А. Розробка системи технічного обслуговування і ремонту

засобів механізації перевантажувального термінала. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.22.20 «Експлуатація і ремонт засобів

транспорту» (275 - Транспортні технології). – Одеський національний морський

університет, Одеса, 2017. Дисертаційна робота присвячена вирішенню питань

підвищення ефективності портових послуг шляхом оптимізації стратегії

технічного обслуговування і ремонту засобів механізації терміналів.

Морський транспортний комплекс являє собою багатофункціональну

структуру, в якій морські порти відіграють активну роль у транспортному

забезпеченні національної економіки та в інтеграційних процесах України. Ця

діяльність морських портів спрямована на задоволення різноманітних потреб

користувачів послуги з обслуговування суден, вантажних, пасажирських

потоків, підвищення ефективності транспортно-виробничих процесів та

забезпечення потреб економіки держави.

Однією з ключових проблем у підвищенні конкурентоспроможності

портових терміналів є вирішення завдання вдосконалення системи технічного

обслуговування та ремонту засобів механізації перевантажувальних

комплексів. Даному питанню в останні роки приділяється пильна увага вчених і

фахівців-практиків. Аналіз проведених досліджень і результатів

функціонування портових терміналів показує, що в оптимізації стратегії

технічного обслуговування і ремонту раніше закладений значний резерв

підвищення ефективності портових послуг.

Мета дослідження: підвищення конкурентоспроможності портового

терміналашляхом вдосконалення системи технічного обслуговування та

ремонту засобів перевантажувальної техніки.

Досягнення поставленої мети вимагає вирішення комплексу

взаємопов'язаних завдань:
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- розробка моделі функціонування вантажного портового термінала з

метою визначення і аналізу його конкурентоспроможності;

- розробка методу оцінки і прогнозування зміни фактичного стану засобів

механізації портового термінала та їх окремих вузлів і деталей;

- створення регресійного методу оцінки конкурентоспроможності

портового термінала;

- розробка ефективної стратегії технічного обслуговування і ремонту

засобів механізації терміналу морського порту, спрямованої на підвищення

його конкурентоспроможності.

Об'єктом дослідження в дисертації виступають процеси технічного

обслуговування і ремонту засобів механізації портового термінала.

Предмет дослідження – моделі та методи визначення та прогнозування

фактичного стану технічних систем і впливу на конкурентоспроможність

портових послуг

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

- вперше розроблено графічний метод оцінки фактичного стану технічної

системи в полярних координатах, який, на відміну від тих, що існують,

дозволяє враховувати як технічний стан окремих її елементів і їх «вагомість»,

так і сумарний коефіцієнт, що визначає інтегральну характеристику споживчих

властивостей механізму;

- вперше запропоновано в якості критерію ефективності функціонування

комплексу засобів перевантажувальної техніки використовувати показник

внутрішньої конкурентоспроможності вантажного термінала, який на відміну

від тих, що існують, дозволяє визначити множину факторів, що визначають

внутрішню конкурентоспроможність терміналу, та розроблено регресійний

метод її оцінки;

- удосконалена імітаційна модель функціонування вантажного термінала

морського порту з метою визначення впливу фактичного стану окремих засобів

механізації на економічні та часові характеристики обробки заданого

вантажопотоку.
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Практичне значення результатів дисертаційної роботи полягає в

можливості підвищення конкурентоспроможності вантажного термінала

морського порту шляхом оптимізації використовуваної стратегії ТОР

використовуваних засобів механізації. Практичні рішення, отримані в процесі

дослідження, дозволяють:

- скоротити витрати і тривалість робіт з технічного обслуговування і

ремонту, збільшити експлуатаційний період технічних систем;

- скоротити терміни стоянки суден біля причалу, забезпечити дотримання

заявлених термінів вантажно-розвантажувальних робіт.

Ключові слова: портовий термінал, оператор, ринкове середовище,

стратегія технічного обслуговування і ремонту, конкурентоспроможність.
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ABSTRACT

Ostapchuk AA Development of a system of maintenance and repair of means

of mechanization of a reloading terminal. - Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of technical sciences (doctor of

philosophy) in specialty 05.22.20 "Operation and repair of means of transport" (275 -

Transport technologies). - Odessa National Maritime University, Odessa National

Maritime University, Odessa, 2017. The dissertation is devoted to the decision of

questions of increase of efficiency of port services at the expense of optimization of

strategy of maintenance and repair of means of mechanization of terminals.

The maritime transport complex is a multifunctional structure in which

seaports play an active role in transporting the national economy and in the

integration processes of Ukraine. This activity of seaports is aimed at satisfying the

diverse needs of users of servicing vessels, freight and passenger flows, increasing

the efficiency of transport and production processes and ensuring the needs of the

state's economy.

One of the key problems in improving the competitiveness of port terminals is

the problem of improving the system of maintenance and repair of means of

mechanization of transshipment complexes. In recent years, scientists and

practitioners devote attention to this issue. The analysis of conducted researches and

results of operation of port terminals shows that in optimization of the TOR strategy,

a significant reserve for increasing the efficiency of port services has been established

in the past.

The purpose of the research: to increase the competitiveness of the port

terminal by improving the system of maintenance and repair of means of reloading

equipment.

Achieving the goal requires solving a set of interrelated tasks:

- development of the model of operation of the cargo port terminal in order to

identify and analyze its competitiveness;
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- development of a method for estimating and forecasting changes in the actual

state of the mechanization of the port terminal and their individual nodes and parts;

- creation of a regression method for assessing the competitiveness of the port

terminal;

- development of an effective TOR strategy for the mechanization of the port

terminal, aimed at increasing its competitiveness.

The object of research in the dissertation is the processes of maintenance and

repair of means of mechanization of the port terminal.

Subject of research - models and methods for determining and predicting the

actual state of technical systems and the impact on the competitiveness of port

services

The scientific novelty of the results obtained is as follows:

- for the first time a graphical method for evaluating the actual state of the

technical system in polar coordinates was developed, which, unlike the existing ones,

allows us to take into account both the technical state of its individual elements and

their "weight" and the total coefficient, which defines the integral characteristic of the

consumer properties of the mechanism;

- for the first time, as a criterion for the efficiency of the operation of a

complex of means of reloading technology, it is proposed to use the indicator of the

internal competitiveness of the cargo terminal, which, in contrast to existing ones,

allows determining the plurality of factors that determine the internal competitiveness

of the terminal, and the regression method of its estimation is developed;

- an improved simulation model of the functioning of the cargo terminal of the

seaport in order to determine the influence of the actual state of individual means of

mechanization on the economic and temporal characteristics of the processing of a

given freight flow.

The practical significance of the results of the dissertation work is the

possibility of increasing the competitiveness of the cargo terminal of the seaport by

optimizing the used TOR strategy used mechanization means. The practical decisions

made during the research process allow:
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- reduce costs and duration of maintenance and repair work, increase the

service life of technical systems;

- to shorten the berths of berths, to ensure compliance with the stated deadlines

for handling.

Key words: port terminal, operator, market environment, strategy of

maintenance and repair, competitiveness.
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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційної роботи. Морський транспортний

комплекс являє собою багатофункціональну структуру, в якій морські порти

відіграють активну роль у транспортному забезпеченні національної економіки

та в інтеграційних процесах України. Ця діяльність морських портів

спрямована на задоволення різноманітних потреб користувачів послуги з

обслуговування суден, вантажних, пасажирських потоків, підвищення

ефективності транспортно-виробничих процесів та забезпечення потреб

економіки держави. Крім того, морські порти здійснюють ряд наглядових

функцій з безпеки судноплавства, захисту навколишнього середовища,

контролю за дотриманням положень кодексу торговельного мореплавства,

норм, положень і правил портової влади.

В останні роки в Україні прийнято цілий ряд нормативних актів, які

повинні стати правовим фундаментом докорінного реформування всієї

транспортної галузі та морських портів зокрема. У 2012 році після десяти років

гарячих суперечок і обговорень був прийнятий Закон «Про морські порти в

Україні», який визначає порядок залучення приватних інвестицій в об'єкти

портової інфраструктури на основі окремих договорів концесії, договорів про

спільну діяльність, оренди та інших видів державно-приватного партнерства. У

найближчі роки слід очікувати підвищення рівня конкуренції як між портами

Чорноморсько-Азовського басейну, так і між окремими портовими

терміналами. Таким чином, на перший план виступає завдання підвищення

рівня конкурентоспроможності компанії з надання портових послуг.

Однією з ключових проблем у підвищенні конкурентоспроможності

портових терміналів є вирішення завдання вдосконалення системи технічного

обслуговування та ремонту (ТОР) засобів механізації перевантажувального

комплексу. Даному питанню в останні роки приділяється пильна увага вчених і

фахівців-практиків. Серед основоположних виділяються праці по

прогнозуванню та оцінці ризиків і збитків підприємствам таких авторів як Р.

Барлоу, А. А. Короткий, X. Кумамото, Ф. Прошан, Е. Дж. Хенлі., з теорії
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марківських і випадкових процесів – О. Ю. Барзилович, І. Н. Коваленко, B. C.

Королюк, А. Ф. Турбін, по моделюванню систем – . M. Дубров, JI.B.

КанТОРвич, С. М. Шелобаев, Е. В. Шикін, з математичної статистики – Е. С.

Вентцель, Ф. Р. Гурвич.

Однак аналіз результатів функціонування портових терміналів показує, що

в оптимізації стратегії ТОР раніше укладений значний резерв підвищення

ефективності портових послуг.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота пов'язана з державною програмою «Транспортної стратегії

України на період до 2020 року» (розпорядження Кабінету Міністрів України

від 20.10.2010 р., № 2174-р)науково-дослідною тематикою факультету

портового інжинірингу. Автор у період з 2009 по 2013 роки безпосередньо брав

участь у розробці низки держбюджетних і госпдоговірних науково-дослідних

робіт кафедри «Підіймально-транспортні машини та інжиніринг портового

технологічного обладнання» факультету портового інжинірингу Одеського

національного морського університету з 2010 по 2014 роки в рамках

госпдоговірних тем: (№ 04/11 «Дослідження стану металоконструкцій козлових

кранів " ЭДЕРЕР" із застосуванням магнітного методу коэрцитивной сили»;

№08/10 «Визначення стану м/до мостових причальних перевантажувачів ГП1 і

ГП2») та держбюджетних НДР: («Оптимізація системи технічного

обслуговування і ремонту засобів механізації потів» (2012р.); «Оптимізація

роботи вантажного термінала порту» (2013р.); «Система підготовки кадрів

морських портів» (2014р.).

Мета дослідження: підвищення конкурентоспроможності портового

термінала шляхом вдосконалення системи технічного обслуговування та

ремонту засобів перевантажувальної техніки.

Досягнення поставленої мети вимагає вирішення комплексу

взаємопов'язаних завдань:

- розробка моделі функціонування вантажного портового термінала з

метою визначення і аналізу його конкурентоспроможності;
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- розробка методу оцінки і прогнозування зміни фактичного технічного

стану засобів механізації портового термінала та їх окремих вузлів і деталей;

- створення регресійного методу оцінки конкурентоспроможності

портового термінала;

- розробка ефективної стратегії ТОР засобів механізації терміналу

морського порту, спрямованої на підвищення його конкурентоспроможності.

Об'єктом дослідження в дисертації виступають процеси технічного

обслуговування і ремонту засобів механізації портового термінала.

Предмет дослідження – моделі та методи визначення та прогнозування

фактичного стану технічних систем і впливу на конкурентоспроможність

портових послуг

Методи дослідження. У дисертаційній роботі використані такі наукові

методи:

- теорія старіння для визначення закономірностей зміни техніко-

економічних параметрів роботи засобів механізації в процесі експлуатації;

- регресійний метод визначення конкурентоспроможності терміналу

морського порту;

- метод імітаційного моделювання при визначенні інтегральних

характеристик портового устаткування;

- метод експертних оцінок при виявленні вагомості діагностичних

параметрів системи.

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна отриманих

результатів полягає в наступному:

- здобувачем вперше:

- розроблено графічний метод оцінки фактичного стану технічної системи

в полярних координатах, який, на відміну від тих, що існують, дозволяє

враховувати як технічний стан окремих її елементів і їх «вагомість», так і

сумарний коефіцієнт, що визначає інтегральну характеристику споживчих

властивостей механізму;
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- запропоновано в якості критерію ефективності функціонування

комплексу засобів механізації використовувати показник внутрішньої

конкурентоспроможності вантажного термінала, який на відміну від тих, що

існують, дозволяє визначити множину факторів, що визначають внутрішню

конкурентоспроможність терміналу, розроблено регресійний метод її оцінки;

- удосконалено:

- імітаційна модель функціонування вантажного термінала морського

порту з метою визначення впливу фактичного стану окремих засобів

механізації на економічні та часові характеристики обробки заданого

вантажопотоку.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, що містяться в роботі, забезпечена системним підходом до

дослідження процесів функціонування вантажного термінала ТМУ Южного

морського порту, використанням достовірних і коректних математичних

моделей і ефективних чисельних методів рішення завдань.

Особистий внесок здобувача. У дисертаційне дослідження з статей,

виконаних у співавторстві, включені тільки ті результати, які отримані

особисто здобувачем.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи полягає в


[…]


розроблених аналітичних залежностях визначені статистичними методами на

основі отриманих при моделюванні коефіцієнтах регресії. Перевірка

працездатності розробленого інтегрального показника

конкурентоспроможності здійснена графічним методом. З графіків порівняння

розрахункових і спостережуваних значень конкурентоспроможності

підприємств видно, що досягнуто високого збігу цих значень (див. рис. 3.4).
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Рис. 3.4 Дійсний рівень конкурентоспроможності та інтегральний показник

конкурентоспроможності внутрішніх факторів

На 2 етапі методики «Визначення інтегрального показника

конкурентоспроможності зовнішніх факторів» оцінку зовнішніх факторів, що

впливають на діяльність операторів морських контейнерних терміналів

пропонується здійснити методом експертних оцінок, внаслідок складності

безпосередньої кількісної оцінки впливу зовнішнього середовища. Для

визначення значущості кожного окремого зовнішнього фактора також доцільно

застосувати метод експертних оцінок.

Розрахунок інтегрального показника конкурентоспроможності зовнішніх

факторів пропонується проводити за формулою:

(3.5)

де - інтегральний показник конкурентоспроможності зовнішніх факторів;

- конкурентоспроможність окремих зовнішніх факторів

підприємства загальним числом m;

- вагомі коефіцієнти значущості кожного зовнішнього фактора

загальним числом m.
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Основними конкурентами контейнерних терміналів в боротьбі за вантажопотік

на міжнародному ринку є термінали Фінляндії, Прибалтійських держав і

України. Тому була оцінена конкурентоспроможність зовнішніх факторів

діяльності операторів морських контейнерних терміналів за ознакою країни

перебування проранжований рівень конкурентоспроможності в залежності від

країни перебування. Результати розрахунків проведені в табл. 3.1

Таблиця 3.1 - Оцінка конкурентоспроможності зовнішніх факторів, що

впливають надіяльність портових контейнерних терміналів

Зовнішній фактор

конкурентоспроможності

Вага

фактора

Країни-конкуренти на міжнародному ринку послуг

Румунія Болгарія Росія Україна

Географічне положення 0,05 0,85 0,85 0,7 0,8

Стабільність політичної та

економічної системи країни

0,05 0,7 0,75 0,6 0,5

Митна система 0,15 0,7 0,7 0,5 0,5

Податкова політика та

якість економічного

законодавства

0,13 0,7 0,7 0,5 0,5

Рівень розвитку

інформаційних технологій

в країні

0,05 0,5 0,6 0,6 0,6

Ступінь інтегрованості у

світову транспортну

мережу

0,08 0,7 0,7 0,5 0,6

Загальний розвиток

транспортної

інфраструктури країни

0,07 0,6 0,7 0,6 0,7

Загальний розвиток

логістичної інфраструктури

країни

0,18 0.7 0.6 0.7 0.7

Рівень розвитку

конкурентного середовища

в транспортній галузі

0,06 0,6 0,6 0,6 0,7

Рівень портових зборів 0,18 0,6 0,7 0,6 0,65

Рівень

конкурентоспроможності

зовнішніх факторів

1,00 0,67 0,69 0,59 0,63
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Аналізуючи результати розрахунків рівня конкурентоспроможності

зовнішніх факторів, доводиться констатувати значне відставання Росії від

основних конкурентів. Таким чином. зараз зовнішні фактори, що чинять

негативний вплив на рівень конкурентоспроможності операторів морських

контейнерних терміналів. Особливо це проявляється в Балтійському регіоні, де

термінали жорстко конкурують з терміналами Фінляндії та Прибалтики. На 3

етапі «Розрахунок комплексного показника конкурентоспроможності

оператора морського контейнерного термінала на міжнародному ринку»

необхідно визначити зв'язок двох груп факторів, які впливають на

конкурентоспроможність підприємств,які досліджувались, що конкурують на

міжнародному ринку. Складністю запропонованої методики є те, що оцінка

значущості впливу зовнішніх факторів значно утруднена внаслідок їх

економічної природи. Конкурентоспроможність як відносна властивість, що

дозволяє порівнювати підприємство з конкурентами, в першу чергу

визначається внутрішніми факторами. Зовнішні фактори можуть вплинути на

те, як підприємство реалізує свої внутрішні можливості. Тому для оцінки

конкурентоспроможності контейнерних терміналів на міжнародному ринку

перевезень буде доцільним використовувати відносний показник

конкурентоспроможності зовнішніх факторів як коригуючий коефіцієнт. Тоді

формула комплексного показника конкурентоспроможності оператора

морського контейнерного термінала на зовнішньому ринку прийме вигляд:

K = kзовн x Kвнутр , (3.6)

де K - комплексний показник конкурентоспроможності портового

контейнерного термінала на зовнішньому ринку;

kзовн - показник конкурентоспроможності зовнішніх факторів

транспортного підприємства;

Kвнутр - інтегральний показник конкурентоспроможності внутрішніх

факторів транспортного підприємства.
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Сукупний вплив зовнішнього середовища може реалізуватися як

підвищенням, так і зниженням комплексного показника

конкурентоспроможності оператора морського термінала на зовнішньому

ринку. Тому інтегральний показник конкурентоспроможності зовнішніх

факторів у формулі (3.6) буде грати роль або підвищуючого, або понижуючого

коефіцієнта. Оцінка конкурентоспроможності транспортного підприємства за

розробленою автором методикою може здійснюватися на двох рівнях. Так, при

порівнянні операторів морських контейнерних терміналів, що конкурують на

внутрішньому ринку (як внутрипортова, так і міжпортова конкуренція) повинен

використовуватися тільки 1 етап. Оцінка конкурентоспроможності на

міжнародному ринку транспортних послуг здійснюється на підставі 1,2 і 3

етапів.
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 Висновки до розділу 3

1. В 3 розділі зазначені та проаналізовані особливості визначення

конкурентоспроможності послуг. Розроблена методика визначення

конкурентоспроможності вантажного термінала морського порту за допомогою

критеріїв та оцінки конкурентоспроможності послуг.

Проаналізовано 4 критерія:

- критерій результату;

- критерій умов обслуговування;

- критерій культури обслуговування;

- критерій доступності.

Виділено п’ять особливостей оцінки:

- об'єктом оцінки конкурентоспроможності послуг є діяльність організації

сфери послуг;

- сам клієнт оцінює якість послуги на місці її виконання;

- оцінка витрат часу при обслуговуванні не може бути однозначною;

- застосування стандартів на підприємства і стандартів на персонал;

- разовий характер ряду нематеріальних послуг (клієнт дає суб'єктивну

оцінку результату послуги і часто передає свою думку іншим).

2. У розділі запропоновано статистичний метод оцінки

конкурентоспроможності вантажного терміналу морського порту, так як

застосування експертного методу є недоліком більшості методик оцінки

конкурентоспроможності різних об'єктів.

Проаналізовано структуру комплексного показника

конкурентоспроможності портового терміналу. Визначено, що загальна

сукупність факторів визначення конкурентоспроможності, які підлягають

обґрунтуванню, ділиться на зовнішні і внутрішні фактори.

Розроблено багатофакторну регресійну модель конкурентоспроможності

оператора морського термінала на прикладі електричного навантажувача

німецького виробництва марки Still.
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ВИСНОВКИ

В результаті виконаного дослідження здійснено теоретичне узагальнення

і вирішення важливої науково-практичної задачі підвищення

конкурентоспроможності вантажних терміналів морських портів шляхом

вдосконалення системи ТОР засобів механізації. Робота спрямована на

розробку нових моделей і методів оцінки конкурентоспроможності організацій

з надання портових послуг, визначення та прогнозування процесів старіння

складних технічних систем. Вона також є теоретичною основою удосконалення

стратегії ТОР ремонтопригодних технічних систем. Справедливість результатів

теоретичного вивчення продемонстрована на прикладі навантажувача STILL

RX 20-15 на підприємстві ПРАТ "Одеський портовий холодильник".

Висновки, що відносяться до сукупності вирішених у дисертації задач,

полягають у наступному.

1. На підставі виконаного аналізу різних стратегій ТОР

ремонтопридатних технічних систем доведені очевидні переваги використання

стратегій «за станом» з метою підвищення ефективності використання системи.

2. Розроблено метод оцінки фактичного стану та прогнозування його

зміни в процесі експлуатації технічних систем (метод кругових діаграм).

Працездатність методу апробована на навантажувачі STILL RX 20-15.

3. Запропоновано статистичний метод визначення

конкурентоспроможності підприємства, що працює на ринку портових послуг.

Виявлені внутрішні та зовнішні чинники портового термінала, що визначають

зростання його конкурентоспроможності.

4. Виявлено ступінь впливу основних характеристик стратегії ТОР на

внутрішню конкурентоспроможність терміналу. Проведенням чисельного

експерименту доведено, що скорочення експлуатаційних витрат на 1 %

призводить до підвищення конкурентоспроможності на 0,1 – 0,2 %.

Результати досліджень знайшли практичне застосування на

підприємствах ПРАТ "Одеський портовий холодильник"
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та ТОВ «ТІС-МІНДОБРИВА». Очікуваний економічний ефект складає

200.000,00 грн на рік. Крім того, теоретичні результати впроваджені в

навчальний процес студентів, які навчаються на факультеті "Портового

інжинірингу" за спеціальністю «Галузеве машинобудування».
