ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу **Остапчука Андрія Анатолійовича**

«Розробка системи технічного обслуговування і ремонту засобів механізації перевантажувального терміналу», подану на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 –

“Експлуатація і ремонт засобів транспорту”

Однією з ключових проблем у підвищенні конкурентоспроможності портових терміналів є вирішення завдання вдосконалення системи технічного обслуговування та ремонту (ТОР) засобів механізації перевантажувального комплексу. Особливо гостро ця проблема відчувається в процесі аналізу діяльності морських портів України, що пов'язано із значними величинами фізичного та морального зносу портових засобів механізації.

Детально ознайомившись с наданими на експертизу рукописом дисертаційної роботи, авторефератом і публікаціями автора за темою дисертації офіційний опонент пропонує наступні висновки.

1. Загальна характеристика роботи

Робота, обсягом 118 сторінок, складається із вступу, 3 розділів, висновків, посилань до 101 літературного джерела та додатків. Перший розділ «Шляхи вдосконалення системи технічного обслуговування та ремонту засобів портової механізації» присвячений аналізу ефективності використання коштів на функціонування системи ТОР на вантажних терміналах порту, аналізу існуючих стратегій ТОР складних технічних систем, уточненню визначення «конкурентоспроможність морських портів» та методів її розрахунку. Саме націленість на постійне підвищення рівня конкурентоспроможності терміналу, за думкою автора, є цільовою функцією оптимізації стратегії ТОР, що

застосовується. Такий нестандартний підхід до вирішення проблеми слід вважати правильним.

На підставі проведеного ґрунтовного аналізу літературних джерел і передового досвіду використання різноманітних стратегій TOP, наприкінці першого розділу роботи чітко і точно сформульовано мету і завдання дисертаційного дослідження.

У другому розділі «Визначення фактичного стану системи та її елементів» наведено методологічні основи формування різних типів стратегій TOP. Центральне місце у розділі займає розроблена автором система діагностування складних технічних систем. З метою визначення комплексного параметру оцінки стану системи, введений параметр, який характеризує фактичний технічний стан i -го елемента ОД по m -му діагностичному параметру K_{im} . Визначивши значення коефіцієнтів технічного стану за всіма діагностичними параметрами, автор пропонує обчислювати інтегральне значення коефіцієнта технічного стану даної системи. У роботі запропоновано графічний метод аналіз результатів діагностування, який являє собою наочну діаграму, побудовану в полярних координатах. Осі, на яких зазначаються значення діагностичних параметрів, спрямовані по радіусах від центру кола до периферії, а кут між осями слід приймати рівним вагомості даного елемента. Іншими словами, величина кута, що відповідає j -му параметру складе $\alpha_j / 360$ градусів.

Запропоновані механізми оцінки і прогнозування зміни технічного стану засобів механізації в процесі експлуатації вимагають розробки системи накопичення, зберігання та аналізу значного обсягу інформації. Для реалізації поставленої задачі в роботі пропонується підхід, який полягає в інтеграції стратегії TOP в єдиний інформаційний простір управління підприємством. В якості методологічної основи побудови такої моделі в роботі пропонується використання IP-технологій на базі SADT-моделювання.

Третій розділ дисертаційного дослідження присвячено розробці статистичного методу оцінки конкурентоспроможності терміналу морського

порту та виявленню основних факторів, що впливають на конкурентоспроможність. Головною новелою цього розділу, на нашу думку, є розділ загального параметра конкурентоспроможності на внутрішню і зовнішню складові. Такий підхід дозволяє більш чітко виділити показники, управління якими можливе в рамках окремого терміналу, що дозволить суттєво підвищити його конкурентоспроможність. Оцінка впливу стану засобів перевантажувальної техніки на рівень конкурентоспроможності терміналу здійснювалася здобувачем на основі використання методів імітаційного моделювання. У середовищі автоматизації програмування імітаційних моделей AnyLogic створено модель процесу зміни параметрів машини в процесі її експлуатації. У процесі проведення експериментів на імітаційній моделі були визначені оптимальні діапазони значень коефіцієнта стану засобів перевантажувальної техніки, відповідні їм оптимальні режими експлуатації машини, які дозволяють ефективно експлуатувати з допустимими ризиками виникнення аварійних ситуацій.

Проведений чисельний експеримент показав, що оптимізація використовуваної стратегії ТОР дозволяє скоротити експлуатаційні витрати на 20 – 25 %, що призведе до підвищення конкурентоспроможності на 1,5 – 2 %.

Підводячи підсумок роботі, слід більш розгорнуто зупинитись на її основних характеристиках.

2. Актуальність теми дисертаційної роботи

Діяльність морських портів спрямована на задоволення різноманітних потреб користувачів послуги з обслуговування суден, вантажних, пасажирських потоків, підвищення ефективності транспортно-виробничих процесів та забезпечення потреб економіки держави. Крім того, морські порти здійснюють ряд наглядових функцій з безпеки судноплавства, захисту навколишнього середовища, контролю за дотриманням положень кодексу торговельного мореплавства, норм, положень і правил портових властей.

У останні роки спостерігається підвищення рівня конкуренції як між портами Чорноморсько-Азовського басейну, так і між окремими портовими терміналами. Таким чином, на перший план виступає завдання підвищення рівня конкурентоспроможності компанії з надання портових послуг.

Однією з ключових проблем у підвищенні конкурентоспроможності портових терміналів є вирішення завдання вдосконалення системи технічного обслуговування та ремонту (ТОР) засобів механізації перевантажувального комплексу. Даному питанню в останні роки приділяється пильна увага вчених і фахівців-практиків.

Виходячи з наведеного, дисертаційне дослідження А.А.Остапчука, націлене саме на підвищення конкурентоспроможності портового терміналу за рахунок підвищення ефективності системи ТОР, слід вважати актуальною.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень

У процесі роботи використані такі методи дослідження:

- теорія старіння для визначення закономірностей зміни техніко-економічних параметрів роботи засобів механізації в процесі експлуатації;
- регресійний метод визначення конкурентоспроможності терміналу морського порту;
- метод імітаційного моделювання при визначенні інтегральних характеристик портового устаткування;
- метод експертних оцінок при виявленні вагомості діагностичних параметрів системи.
- теорія старіння для визначення закономірностей зміни техніко-економічних параметрів роботи засобів механізації в процесі експлуатації;
- регресійний метод визначення конкурентоспроможності терміналу морського порту;
- метод імітаційного моделювання при визначенні інтегральних характеристик портового устаткування;

- метод експертних оцінок при виявленні вагомості діагностичних параметрів системи.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, що містяться в роботі, забезпечена системним підходом до дослідження, використанням достовірних і коректних математичних моделей і ефективних чисельних методів рішення задач. Запропоновані автором гіпотези і нові наукові положення підтверджені впровадженням результатів у виробництві. Це дозволяє зробити висновок, що ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника” України.

4. Основні результати та наукова новизна дисертаційних досліджень

В якості генеральної мети дослідження автором визнана задача підвищення конкурентоспроможності портового терміналу за рахунок вдосконалення системи технічного обслуговування та ремонту засобів перевантажувальної техніки.

Досягнення поставленої мети вимагає вирішення комплексу взаємопов'язаних завдань:

- розробка моделі функціонування вантажного портового терміналу з метою визначення і аналізу його конкурентоспроможності;
- розробка методу оцінки і прогнозування зміни фактичного стану засобів механізації портового терміналу та їх окремих вузлів і деталей;
- створення регресійного методу оцінки конкурентоспроможності портового терміналу;
- розробка ефективної стратегії ТОР засобів механізації терміналу морського порту, спрямованої на підвищення його конкурентоспроможності.

Об'єктом дослідження в дисертації виступають процеси технічного обслуговування і ремонту засобів механізації портового терміналу, а предметом

– моделі та методи визначення та прогнозування фактичного стану технічних систем і впливу на конкурентоспроможність портових послуг.

Найбільшу наукову цінність роботи представляють положення, отримані здобувачем вперше, а саме:

- графічний метод оцінки фактичного стану технічної системи в полярних координатах, який, на відміну від існуючих, дозволяє враховувати як технічний стан окремих її елементів і їх «вагомість», так і сумарний коефіцієнт, що визначає інтегральну характеристику споживчих властивостей механізму;

- використання в якості критерію ефективності функціонування комплексу засобів перевантажувальної техніки показника конкурентоспроможності вантажного терміналу та розробка регресійного методу її оцінки;

Крім того, автором удосконалена імітаційна модель функціонування вантажного терміналу морського порту з метою визначення впливу фактичного стану окремих засобів механізації на економічні та часові характеристики обробки заданого вантажопотоку.

Виходячи з наведеного вважаю, що кандидатська дисертація Остапчука А.А. відповідає вимогам “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника” України. Робота містить нові наукові положення, які в цілому дозволили вирішити складну наукову і важливу прикладну задачу створення і функціонування ефективної системи ТОР засобів механізації портового терміналу.

5. Практична цінність результатів роботи

Практичні рішення, отримані в процесі дослідження, дозволяють скоротити витрати і тривалість робіт з технічного обслуговування і ремонту; збільшити експлуатаційний період технічних систем; скоротити терміни стоянки суден біля причалу та забезпечити дотримання заявлених термінів вантажно-розвантажувальних робіт. Такий комплекс призведе до зростання конкурентоспроможності вантажного терміналу морського порту. Крім того,

Результати дослідження можуть також використовуватись організаціями, які проектують і експлуатують вантажопідіймальні машини та механізми, ремонтними підприємствами і в навчальному процесі студентами технічних і економічних спеціальностей закладів вищої освіти.

Найкращим доказом практичної цінності дисертації можна вважати акти впровадження результатів дисертаційного дослідження у виробництво, наведені у Додатку.

6. Повнота представлення основних наукових положень, висновків, рекомендацій в опублікованих роботах

Особистий внесок автора підтверджує 9 публікацій, включаючи 5 статей, що опубліковані в спеціалізованих наукових виданнях, які входять до затвердженого ВАК України переліку з профілю дослідження та міжнародних наукометричних баз.

Основні положення і результати дисертаційних досліджень пройшли широку апробацію на 4 науково-технічних конференціях і семінарах.

Автореферат містить основні положення, висновки і рекомендації, приведені в дисертації, а також всю іншу необхідну для оцінки роботи інформацію. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

Оформлення автореферату відповідає вимогам ВАК України.

Публікації Остапчука А.А. відповідають вимогам п.11, п. 12 і п. 24 “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника” України.

7. Зауваження по роботі

1. Запропонований у розділі 2 інтегральний коефіцієнт технічного стану складної технічної системи не враховує витрати на відновлення того чи іншого елемента системи та його важливість у забезпеченні працездатності механізму. На наш погляд, такий підхід буде неповним і не завжди зручним для

практиків.

2. В роботі недостатньо уваги приділено використанню SADT моделей в управлінні стратегією технічного обслуговування та ремонту засобів механізації. Наведено лише первинна діаграма оцінки і прогнозування зміни стану технічної системи в процесі експлуатації. Слід було продемонструвати весь розвиток моделі, а також перелік питань, на які повинна відповідати модель.

3. З таблиці 3.1 не зрозуміло, яким чином в процесі дослідження визначались вагові коефіцієнти зовнішнього фактору конкурентоспроможності та конкурентоспроможність окремих зовнішніх факторів для портів різних країн?

4. Нажаль, автор в роботі не продемонстрував, яким чином відбувається поєднання запропонованого методу визначення коефіцієнту технічного стану системи з загальною системою ЕАМ? Слід було більш детально показати організаційну структуру впровадження стратегії ТОР в роботу терміналу.

5. У формулі (2.7) наведено розшифрування не всіх змінних. Це не дає можливості в повній мірі зрозуміти зміст метода полюсів

6. Глава 2.4 «Інформаційне забезпечення системи діагностування технічних систем має сутто реферативний характер. З неї не зрозуміло, яке саме програмне забезпечення доцільно використовувати в умовах портових терміналів.

7. В роботі мають місце незначна кількість синтаксичних та стилістичних помилок.

8. Узагальнена оцінка дисертаційної роботи

Зміст дисертації Остапчука Андрія Анатолійовича відповідає за формулою та напрямками досліджень паспорту спеціальності 05.22.20 – Експлуатація і ремонт засобів транспорту.

Зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертаційної роботи. Публікації автора повно відображають результати досліджень. Повнота відображення результатів дисертаційних досліджень і вимоги щодо кількості публікацій відповідають вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій.

Дисертаційна робота оформлена із додержанням необхідних вимог, прийнятих правил та норм.

Відзначені зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Остапчука Андрія Анатолійовича «Розробка системи технічного обслуговування і ремонту засобів механізації перевантажувального терміналу» є завершеним науковим дослідженням, у якому поставлена, вирішена і втілена у практику важлива науково-технічна задача. Одержані результати мають наукову новизну і практичне значення. Робота відповідає діючим в Україні вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника» України щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – Експлуатація і ремонт засобів транспорту.

Директор інституту машинобудування,

Одеського національного політехнічного університету,

Доктор технічних наук, професор

Заслужений діяч науки і техніки України

Лауреат Державної премії України

[Handwritten signature]

О.Ф. Дашенко

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]